



RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI SUI RISULTATI DELL'ESERCIZIO

31 Dicembre 2023



ASSOCIAZIONE
BENEMERITA
RICONOSCIUTA
DAL CONI



ASSOCIAZIONE BENEMERITA
riconosciuta dal
COMITATO ITALIANO
PARALIMPICO

Signori Soci,

con riferimento all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 abbiamo svolto sia l'attività di vigilanza sia le funzioni di controllo contabile ai sensi degli artt. 2409 bis e seguenti di cui vi diamo riscontro con la presente relazione.

Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 redatto dagli amministratori ai sensi di Legge e da questi comunicato al Collegio unitamente ai prospetti e agli allegati di dettaglio:

- Relazione del Presidente;
- Stato Patrimoniale;
- Conto Economico;
- Nota Integrativa.

Sulla base della documentazione acquisita, il Collegio ha proceduto, altresì, alla verifica con riferimento ai seguenti aspetti:

- osservanza delle norme che presiedono la formazione e l'impostazione del bilancio d'esercizio e della nota integrativa;
- correttezza dei risultati economici della gestione e della situazione patrimoniale di fine esercizio;
- completezza e chiarezza dei dati contabili esposti nei prospetti di bilancio, della Nota Integrativa e nei relativi allegati.

Il Collegio ha verificato la rispondenza del bilancio ai fatti e alle informazioni di cui è a conoscenza a seguito dell'espletamento dei propri doveri e non ha osservazioni al riguardo.

Come risulta dai relativi verbali, il Collegio ha partecipato a tutte le riunioni del Consiglio Direttivo Nazionale. Lo stesso Collegio dà atto che esse si sono svolte nel rispetto delle disposizioni di legge, statutarie e regolamentari.

Il generale monitoraggio sull'attività deliberativa e gestoria, in particolare sulla situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Associazione, consente di affermare che le attività e la gestione sociale sono state svolte nel rispetto dei principi di corretta amministrazione e delle procedure organiche.

Su esplicita richiesta del Collegio, l'organo amministrativo ha comunicato che alla data della presente relazione non sono pervenuti decreti ingiuntivi, atti di precetto e/o altri atti giudiziari volti al recupero dei crediti e/o risarcimento di danni, protesti, ecc.

Dall'anno 2016 l'Associazione ha aderito al regime fiscale agevolato disciplinato dalla legge 398/1991 che consente di semplificare notevolmente gli adempimenti civilistici e fiscali.

Le risultanze del Bilancio Consuntivo al 31.12.2023 sono riassunte nei seguenti valori:

Stato Patrimoniale al 31.12.2023:

STATO PATRIMONIALE	31/12/23	31/12/22	Variazioni
Immobilizzazioni	5.124	7.076	-1.952
Attivo Circolante	155.796	108.329	47.467
Ratei e Risconti	0	0	0
TOTALE ATTIVO	160.920	115.405	45.515
Patrimonio netto	84.531	80.310	4.221
Fondi per Rischi e Oneri	23.300	23.800	-500
Debiti	19.993	7.277	12.716
Ratei e Risconti	33.096	4.018	29.078
TOTALE PASSIVO	160.920	115.405	45.515



Il Collegio ha riscontrato:

- a) che le immobilizzazioni sono state incrementate nell'esercizio 2022 di € 1.464 per l'implementazione di software realizzato dalla Axterisco Srl per la gestione delle procedure di tesseramento; tali immobilizzazioni risultano ammortizzate per la quota di 1/3 imputabile all'esercizio, mentre le immobilizzazioni per i costi di realizzazione del sito istituzionale, già iscritte dal bilancio 2021, risultano ammortizzate per la quota di 20% imputabile all'esercizio;
- b) che i crediti, alla data del 31 dicembre 2023, risultano pari a € 26.706, di cui € 20.459 verso Sport e Salute per il saldo dei progetti a rendicontazione conclusi nel 2023 (FormaMente e SporTiAmo, Adesso scendiamo in campo), già approvati e interamente pagati nel 2024, ed € 4.000 verso il Comune di Messina per contributo alla Traversata per il 75°, mentre i crediti verso le Sezioni per tesseramenti ammontano ad €, 885 al netto del Fondo Svalutazione crediti per tesseramenti di dubbia esigibilità; complessivamente, i crediti sono aumentati di € 23.057 rispetto all'esercizio precedente;
- c) che le disponibilità liquide al 31 dicembre 2023 ammontano ad € 129.090, con un incremento di € 24.410 rispetto alla chiusura precedente; l'importo complessivo riportato in bilancio corrisponde alle consistenze dei saldi bancari e di cassa esistenti al 31 dicembre 2023;
- d) che i debiti risultano complessivamente pari ad € 19.993, con un aumento di € 12.715 rispetto all'esercizio 2022; tra essi, i debiti verso fornitori pari ad € 17.274 risultano essere stati integralmente pagati alla data di redazione del presente bilancio;
- e) che tra i risconti passivi, di complessivi € 33.096, si registrano € 10.096 quale scrittura di rettifica a valere sui ricavi da contributi da Sport e Salute Spa per i progetti "Azzurro Camp" e "Corretti Stili di vita" in relazione ai costi da sostenere nell'esercizio 2024 e da presentare in rendicontazione, mentre € 8.000 si riferiscono al progetto "Azzurri per sempre" – terzo pilastro ed € 15.000 al completamento delle attività per la celebrazione 75° anniversario;
- f) che il patrimonio netto si presenta positivo per € 84.531, con un incremento di € 4.221 pari all'avanzo di gestione 2023.

I crediti risultano come di seguito dettagliati:

CREDITI	31/12/23	31/12/22	Variazioni
Crediti vs. Stato - Regioni - Enti	4.000	0	4.000
Crediti vs. Sport e Salute SpA	20.459	0	20.459
Crediti vs. Sezioni	2.110	3.350	-1.240
-Fondo svalutaz. crediti sezioni	-1.225	-1.225	0
Crediti vs. Erario	408	570	-162
Crediti vs. Altri	450	450	0
Anticipi a Terzi	504	504	0
TOTALE	26.706	3.649	23.057

- 1) crediti verso Stato, Regioni, Enti: si tratta del credito verso il Comune di Messina per il contributo alla traversata per la celebrazione del 75° anniversario, già rendicontato e approvato;
- 2) crediti verso Sport e Salute: si tratta del credito per il saldo del contributo ai progetti "FormaMente" e "SporTiAmo, adesso scendiamo in campo", completati nell'esercizio 2023 e già rendicontati e approvati,



3) crediti verso Sezioni; si tratta dei crediti derivanti dalle quote di tesseramento di competenza della Sede Centrale; detti crediti, di importo nominale pari ad € 2.110, risultano rettificati in diminuzione per € 1.225 dall'accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti riferibile alle quote di tesseramenti anteriori all'esercizio 2022, tutt'ora non incassate, per le quali è stata avviata una procedura di accertamento sulla reale esistenza e tutt'ora non completata; complessivamente, i crediti risultano diminuiti di € 1.240 rispetto all'anno precedente;

4) crediti verso Erario: riguardano crediti per IRES utilizzabili in compensazione nell'esercizio successivo;

5) Crediti verso Altri: si tratta principalmente del credito relativo ad una nota di credito da fornitore (Id Technology);

Le disponibilità liquide sono riferite solo alla Sede Centrale e non riportano i saldi contabili delle Sezioni Territoriali che dall'anno 2016 hanno acquisito autonomia giuridica.

L'Associazione ha chiuso l'esercizio 2023, con un incremento di € 24.410 delle disponibilità liquide, rispetto all'esercizio 2022, principalmente per effetto dello sfasamento nel pagamento di fornitori e collaboratori per fatture ricevute a fine anno e pagate nei primi giorni dell'anno successivo.

Il Fondo di Solidarietà di importo complessivo accantonato di € 20.800, risulta depositato in apposito conto acceso presso Intesa San Paolo, il cui saldo attivo al 31/12/23 di € 20.017 non corrisponde all'importo accantonato per un erroneo giroconto dell'importo da accreditare, prontamente rettificato nell'esercizio successivo, e per le spese bancarie gravanti sul c/c per le quali vi è un impegno da parte dell'Istituto bancario all'azzeramento totale retroattivo.

Per la tesoreria ordinaria dell'Associazione risulta acceso il c/c bancario n° 1000/180804 presso Intesa San Paolo, che presenta un saldo attivo di € 108.457; la carta di pagamento prepagata, che riporta un saldo attivo di € 252, mentre il conto PayPal ha una disponibilità di € 145. Il contante esistente in Cassa ammontava ad € 218.

I poteri di firma sui suddetti conti corrente risultano attribuiti al Presidente dell'Associazione.

I debiti risultano come di seguito dettagliati:

DEBITI	31/12/23	31/12/22	Variazioni
debiti vs. Fornitori	17.274	3.879	13.395
Debiti vs. Erario	206	0	206
Debiti vs. Sezioni	1.280	1.865	-585
Debiti vs. Altri	1.233	1.233	0
Anticipi su Tesseramento	0	300	-300
TOTALE	19.993	7.277	12.716

Il totale complessivo dei debiti al 31 dicembre 2023, pari ad € 19.993, è dovuto principalmente a fatture da Fornitori da pagare al 31/12 per € 17.274; vi sono riportati, poi, i debiti verso Sezioni per quote di tesseramenti di loro spettanza in attesa di essere riversati su conti correnti intestati alle singole Sezioni; inoltre, vi sono i debiti verso Altri per € 1.233, relativi ai premi messi in palio per il concorso grafico e letterario 2019, non ancora riscossi.



Conto Economico al 31.12.2023:

CONTO ECONOMICO	31/12/23	31/12/22	Variazioni
Ricavi	167.938	80.518	87.420
Costi	163.717	60.761	102.956
Risultato di Esercizio	4.221	19.757	-15.536

Il Conto Economico presenta contributi ed entrate istituzionali per € 122.638 e ricavi commerciali per € 45.300 per sponsorizzazioni varie legate alla Celebrazione del 75° Anniversario.

Tra i contributi dell'esercizio in esame, si segnala un incremento dei contributi da Sport e Salute SpA passati da complessivi € 49.448 a € 56.237: in dettaglio, € 10.000 per contributo annuale, € 39.821 per i progetti FormaMente e "SportiAmo-II", già interamente rendicontati, € 6.446 per i progetti "Corretti Stili di vita" e "Azzurro Camp", (importo complessivo deliberato € _____ da Sport e Salute, anticipo erogato € 16.542, di cui € 10.096 riportati al 2024).

Vi sono, poi, contributi per i progetti legati al 75° Anniversario ai quali hanno contribuito:

- World Olympians Association, per € 6.893 €, oltre al contributo annuale per € 930;
- _ Credito Sportivo, per € 20.000;
- _ ACI, per € 15.000;
- _ Azzurri per sempre – 3° pilastro, per € 8.000;
- _ Comune di Cortina, per € 5.000;
- _ Comune di Messina, per € 4.000;

Per i progetti per il 75° Anniversario sono state conseguiti, inoltre, ricavi per sponsorizzazioni:

- Intesa San Paolo, per € 15.000;
- Sara Assicurazioni, per € 4.300;
- Alifax, per € 5.000;
- Nexting Srl, per € 10.000
- Caffè Mauro, per € 10.000
- Caronte & Tourist, per € 1.000.

Il totale complessivo delle entrate per i progetti del 75° Anniversario ammontano ad € 104.193, di cui 23.000 € riportati al 2024 per attività a rendicontazione da completare.

Completano le entrate di competenza dell'esercizio, i ricavi da IVA L.398/91 per € 5.017 e sopravvenienze attive ed altri proventi per complessivi € 1.352 .

Tra i costi, si evidenziano i costi sostenuti nell'esercizio raggruppati per i seguenti progetti:

- Celebrazioni 75° Anniversario, per € 97.984;
- Sportiamo – Adesso scendiamo in campo, per € 12.255;
- Sportiamo – Adesso scendiamo in campo, contributi alle Sezioni per € 7.200;
- FormaMente, per € 13.769;
- FormaMente, contributi alle Sezioni per € 5.600;



- Corretti Stili di vita, per € 3.223;
- Azzurro Camp, per € 3.223.

Il Collegio rileva che i costi in bilancio sono stati supportati per circa l'88% (143mila su 163mila) dai contributi finalizzati a progetti prevalentemente a rendicontazione, mentre i costi riconducibili alla gestione ordinaria (20mila su 163mila) trovano copertura nelle entrate ordinarie dell'Associazione (€ 34mila, di cui € 23mila per quote tesseramento e € 11mila per contributi annuali Sport e Salute + W.O.A.).

Il Patrimonio netto si presenta positivo per € 84.531, con un incremento di € 4.221 pari al risultato di esercizio.

Con riguardo ai criteri di valutazione adottati dal Consiglio per la predisposizione del Bilancio Consuntivo 2023 ed illustrati nella Nota integrativa, il Collegio evidenzia quanto segue:

- risultano conformi a quanto previsto dal Regolamento delle AB;
- risultano correttamente applicati dall'ANAOAI.

A seguito dell'attività di vigilanza espletata e sulla base delle informazioni acquisite dall'organo amministrativo e dai responsabili delle diverse funzioni, non si sono riscontrati significativi rischi di violazioni di legge, di statuto e dei principi di corretta amministrazione, amministrativo e contabile o relativi al loro funzionamento.

Il Collegio prende atto che le attività programmate e gli obiettivi fissati, in sede di predisposizione del Budget 2023, sono stati realizzati, nel limite del possibile, sia nello spirito del dettato statutario che nell'aspetto quantitativo, nonché nei risultati che hanno determinato la nuova situazione patrimoniale.

Raccomandazioni

Il Collegio dei Revisori, alla luce di quanto sopra dettagliato, conferma quanto già raccomandato al Consiglio Direttivo Nazionale, ovvero:

1. di mantenere una prudente gestione dell'Associazione;
2. di attenersi scrupolosamente al rispetto della puntuale destinazione dei contributi erogati da Sport e Salute Spa
3. di improntare politiche rivolte ad un rilancio del tesseramento per consentire una durevole copertura dei costi istituzionali ordinari.

GIUDIZIO / PARERE

Il Collegio, tutto ciò premesso, accertato che l'elaborato in esame corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili; atteso che la situazione patrimoniale nonché il risultato economico sono stati redatti correttamente secondo la normativa vigente; esprime, sotto il profilo tecnico-contabile, parere favorevole all'approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 e lo stesso può essere sottoposto all'Assemblea Nazionale.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Presidente Giorgio Lalle _____
Componente Alessandro Londi _____
Componente Pietro Felici _____